
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ Ш1ЭНЫГБЭМРЭК1Э 

И МИНИСТЕРСТВ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385(ХХ) 
тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

с-шаИ: шшоЬг га@гтй1.ги

Советскэрур., 176, къ. Мыегьуапэ, 385000 
тел. 52-09-52, факс 52-12-01 

с-птаП: тто Ь г  гай'таП.ги

ПРИКАЗ

г. Майкоп

Об утверждении плана мероприятий 
Министерства образования и науки Республики Адыгея 

по реализации Концепции преподавания русского языка и литерату ры
в Республике Адыгея на 2019 год

В целях реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в 
Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 9 
апреля 2016 г. № 637-р

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий Министерства образования и науки 
Республики Адыгея по реализации Концепции преподавания русского языка и 
литературы в Республике Адыгея на 2019 год (приложение).

2. Финансовое обеспечение плана мероприятий осуществлять в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных в республиканском бюджете 
Республики Адыгея по Министерству образования и науки Республики Адыгея и 
подведомственным организациям, ответственным за его реализацию.

3. Контроль исполнения приказа возложить на Первого заместителя 
министра образования и науки Республики Адыгея Кабанову Н.И.

Министр



Приложение 
к приказу МО и НРА 
от« »_____ 2019г. №

План мероприятий по реализации 
Концепции преподавания русского языка и литературы 

в Республике Адыгея на 2019 год

№
п /п

Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и я ти й С р о к
п р о в ед ен и я

м ер о п р и я т и й

О тв етств ен н ы е
и сп о л н и тел и

1. Н о р м а т и в н о -п р а в о в о е  р егу л и р о в а н и е р еа л и за ц и и  К о н ц еп ц и и  г 
я зы к а  и л и тер ат у  ры  в Р есп у б л и к е А д ы гея  н а  2С

р еп од ав ан и н  р усск ого  
19 год

1.1. Разработка локальных нормативно-правовых 
актов, регламентирующих реализацию 
Концепции

В течение года Министерство 
образования и науки 
Республики Адыгея, 

ГБУ ДПО РА АРИПК, 
МОУО

1.2. Организация и проведение мониторинга 
реализации Концепции

4 квартал 
ежегодно

Министерство 
образования и науки 
Республики Адыгея, 
• АРИПК, МОУО

2. И н ф о р м а ц и о н н о -м ет о д и ч еск о е  со п р о в о ж д ен и е  р еа л и за ц и и  К о н ц еп ц и и
2.1. Информационно-методическое сопровождение 

мероприятий но реализации Концепции
В течение 

года
Министерство 

образования и науки 
РА, ГБУ ДПО РА 
АРИПК, МОУО

2.2. Сопровождение деятельности региональной 
ассоциации учителей русского языка и 
литературы.

В течение года ГБУ ДПО РА АРИПК

2.3. Сопровождение, обновление раздела «Кабинет 
русского языка и литературы» на сайте АРШ1К. 
Создание «Методической копилки»

В течение года ГБУ ДПО РА АРИПК

2.4. Круглый стол. «Формирование 
коммуникативных компетенций у 
обучающихся на уроках русского языка и 
литературы»

В течение года ГБУ ДПО РА АРИПК

3. У ч еб н о -м ет о д и ч еск о е  и о р г а н и за ц и о н н о -м ет о д и ч еск о е  со п р о в о ж д ен и е  р еа л и за ц и и  
К о н ц еп ц и и , в том  ч и сл е п р о в ед ен и е обуч а ю щ и х  м е р о п р и я т и й  (к ур сы  п ов ы ш ен и я

к в а л и ф и к а ц и и , сем и н а р ы  и т .д .)
3.1. Разработка дополнительной профессиональной 

программы повышения квалификации 
«Системно - деятельностный подход в обучении 
на уроках русского языка и литературы в 
контексте требований ФГОС» (объем 108 часов)

Январь 2019 г. ГБУ ДПО РА АРИПК

3.2. Разработка дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации 
«Подготовка экспертов регионазьной 
предметной комиссии по проверке выполнения 
задалий с развернутым ответом участников 
ГИЛ (ЕГЭ). Русский язык» (объем 36 часов)

Январь 2019 г. ГБУ ДПО РА АРИПК



3.3. Разработка дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации 
«Подготовка экспертов региональной 
предметной комиссии по проверке выполнения 
заданий с развернутым ответом участников 
ГИА (ОГЭ). Русский язык» (объем 36 часов)

Январь 2019 г. ГБУ ДПО РА АРИПК

3.4. Разработка дополнительной профессиональной 
программы повышения квалификации 
«Использование результатов итогового 
сочинения для повышения качества 
преподавания русского языка и литературы» 
(объем 24 часа)

Август 2019 г.

3.5 . П р о в ед ен и е о б у ч а ю щ и х  м ер о п р и я т и й  п о  р а зр а б о т а н н ы м  д о п о л н и т ел ь н ы м  
п р о ф есси о н а л ь н ы м  п р о гр а м м а м  п ов ы ш ен и я  к в а л и ф и к а ц и и  р а б о т н и к о в  сф ер ы

о б р а зо в а н и я
3.5.1 Проведение курсов повышения квалификации 

по дополнительной профессиональной 
программе «Систсмно-дсятсльностный подход 
в обучении на уроках русского языка и 
литературы в контексте требований ФГОС» 
(объем -  108 часов)

Январь-февраль 
2019 г.

ГБУ ДПО РА АРИПК

3.5.2. Проведение курсов повышения квалификации 
по дополнительной профессиональной 
программе «Подготовка кандидатов в состав 
предметных комиссий по проверке 
развернутых ответов участников ГИА (ЕГЭ) 
Русский язык» (объем 36 часов)

Март
2019 г.

ГБУ ДПО РА АРИПК

3.5.3. Проведение курсов повышения квалификации 
по дополнительной профессионатьной 
программе «Подготовка кандидатов в состав 
предметных комиссий по проверке 
развернутых ответов участников ГИА (ЕГЭ). 
Литература» (объем 36 часов)

Март 
2019 г.

ГБУ ДПО РА АРИПК

3.5.4. Проведение курсов повышения квалификации 
по дополнительной профессионатьной 
программе «Подготовка кандидатов в состав 
предметных комиссий по проверке 
развернутых ответов участников ГИА (ОГЭ). 
Русский язык» (объем 36 часов)

Март 
2019г

ГБУ ДПО РА АРИПК

3.5.5. Проведение курсов повышения кватификации 
по дополнительной профессиональной 
программе «Подголовка кандидатов в состав 
предметных комиссий по проверке 
развернутых ответов участников ГИА (ОГЭ). 
Литература» (объем 36 часов)

Март
2019г

ГБУ ДПО РА АРИПК

3.5.6. Проведение курсов повышения квалификации 
по дополнительной профессиональной 
программе «Использование результатов 
итогового сочинения для повышения качества 
преподавания русского языка и литературы» 
(объем 24 часа)

Сентябрь 
2019 г.

ГБУ ДПО РА АРИПК

3.6. П р о в ед ен и е о б у ч а ю щ и х  сем и н а р о в  по р еа л и за ц и и  К о н ц еп ц и и
3.6.1. Семинар-практикум «Готовимся к ГИА п Февраль ГБУ ДПО РА АРИПК



русскому языку и литературе. Особенност 
подготовки в 2019 г.»

2018г.

3.6.2. Семинар-практикум «Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ 
с 5 класса»

Апрель 2019г ГБУ ДПО РА АРИИК

3.6.3. Семинар-практикум «Система 
психологической подготовки к ГИА, 
реализующая разноуровневый подход и учет 
индивидуальных достижений обучающихся»

Сентябрь
2018г.

ГБУ ДПО РА АРИПК

3.6.4. Модельный семинар для школ с низкими 
результатами обучения и школ, 
функционирующих в неблагоприятных 
социальных условиях по русскому языку

Октябрь
2018г.

ГБУ ДПО РА АРИПК

4. Н а у ч н о -м ет о д и ч еск о е  со п р о в о ж д ен и е р еа л и за ц и и  К о н ц еп ц и и , р а зв и т и е  к а д р о в о го  
п от ен ц и а л а  об р а зо в а тел ь н ы х  о р га н и за ц и й , к о н к у р сн а я  п од дер ж к а

4.1 Разработка методических рекомендаций В течение года ГБУ ДНО РА АРИПК
4.2. Выявление лучших практик и пополнение банка 

данных по обобщению педагогического опыта. 
Подготовка учебно-методических материалов

В течение года ГБУ ДПО РА АРИПК, 
МОУО

4.3. Организация и проведение регионального этапа 
Всероссийског о конкурса сочинений

Сентябрь-
октябрь
2018г.

Министерство 
образования и науки РА, 
ГБУ ДПО РА АРИПК, 

МОУО
4.4. Организация и проведение регионального этапа 

Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая 
классика»

Ежегодно
апрель

Министерство 
образования и науки РА, 

ГБУ ДПО РА АРИПК, 
МОУО

4.5. Республиканский заочный конкурс методических 
разработок уроков литерату ры и русского языка 
«Современный урок»

Сентябрь- 
октябрь 

2018г

Министерство 
образования и науки РА, 

ГБУ ДПО РА АРИПК, 
МОУО


